toricam habeant, viderint alii. Saeculo X, corpus S. Victoriae e Tribulana basilica ad Montem Matenarum translatum fuit<sup>1</sup>. In agro Sabino et in Piceno ad nostram usque aetatem floret S. Victoriae memoria et cultus, et sanctae martyris nomen in multis locorum nominibus sui vestigia reliquit. Eius modi loca nota sunt: rivus sanctae Victoriae, terra sanctae Victoriae, et nonnullae ecclesiae eius nomine dicatae<sup>2</sup>. In quibusdam martyrologiis commemoratio eius inscripta est ad diem 23 decembris.

in Savinis civitate Tribulana Victoriae.

17. LAODACIA] Dec. 18, n. 1: *Laodicia ... Teotecni*.

21. IN AFRICA] Quos nobis exhibet hodiernus laterculus, n. 22-66, eosdem heri recensuerunt codices alterius recensionis, n. 31-73, paucis tamen nominibus exceptis, de quibus suo loco diximus.

67. ROMAE] Romanus catalogus martyrum qui hodie occurrit, iam et ipse die 18 dec., n. 74-96, recitatus est. Par martyrum *Luciae et Auceiae regis* iam antea variis diebus intercurrit: iun. 1, n. 20; iun. 24, n. 34; 25, n. 16; 26, n. 17; iul. 1, n. 13. Hodie ambos martyres comitatur agmen sociorum, ex quibus plerosque recensuit Passio latina<sup>3</sup>. Eorundem lecta est olim graeca Passio, e qua non supersunt nisi synaxariorum epitomae ad diem 6 iulii: ἄθλησις τῆς ἁγίας μάρτυρος Λουκίας τῆς παρθένου καὶ Πίξου βικαρίου καὶ ἄλλων πλείστων παθόντων ἐν Καμπανίᾳ<sup>4</sup>. In hoc elogio ad extremum insertus est nominum catalogus, certissime ei affinis quem nobis servavit Passio latina. Utriusque nomina bina et bina comparamus eodem quo leguntur ordine:

Antonius	Ἀντωνῖνος
Hereneus	Σηρῖνος
Theodorus	Διόδωρος
Dionysius	Δίων
Apollonius	Ἀπολλώνιος
Apamius	Ἀπαμος
Pronicus	Παπιανός
Coteus	Κοτόιος
Orion	Ὀρωνός
Papicus	Πάπικος
Satyrus	Σάτυρος
Victor	Βίκτωρ
alii VIII	ἕτεροι ἑννέα.

In indiculo graeco inter Ἀντωνῖνος et Σηρῖνος recensentur *Λουκίας, Νέας*. Utrumque nomen in Passione latina et in martyrologio desideratur. Cetera fere nomina graeca et latina ad eandem formam apte reducuntur. In Παπιανῶ tamen nemo *Pronicum* agnoverit. In nostro martyrologio catalogus martyrum haec nomina complectitur quae attentius consideranda sunt:

- n. 76: *Papeusi* = Παπιανός  
 n. 77: *Apolloniae* pro Apollonio.  
 n. 78: *Apamiae* pro Apamio.

n. 79: *Paeni* (18 dec., n. 90: *Poenecis*) nomen in neutra Passione agnoscendum.

n. 80: *Circusseii* (18 dec., n. 86: *Cusseii*) esse potest pro *Coteus*, Κοτόιος.

n. 81: *Arionis* = Orion.

*Pronicus*, qui in Passione latina inducitur, prorsus abest. Δίων, ex utraque Passione notus, hic pariter desideratur. Quae cum ita sint, utcumque nonnullorum nominum forma ambigua videri potest, haec totius catalogi summa probabilis est:

Romae *Luciae virginis et Auceiae regis* <et> *Antonii, Herenaei, Theodori, Papiani, Apolloniae, Apamiae, Paeni, Cusseii, Orionis, Papisci, Saturi, Victoris cum aliis VIII*.

91. AFRAE] Dec. 18, n. 101. Ex iis quae disputata sunt ad diem 17 dec., n. 1-4, 7, vel 18 dec., n. 7-11, 14, vix dubium est quominus *Africa* hic sit pro *Africa*.

92. VICTORIS] Dec. 17, n. 3; 18, n. 102.

93. VICTORINI] Dec. 17, n. 4: *Victoriae*; 18, n. 103: *Victorinae*.

94. BASSILIANI] Dec. 18, n. 7, 104.

95. HONORATI] Dec. 17, n. 7; 18, n. 105.

97. CUM ALIIS] Haec aliorum sequela eadem videtur esse quae comparet diebus 17, 18 et 19 dec., etsi numeri, ut alias plerumque accidit, satis licenter mutati sunt:

dec. 17, n. 14: XXXIII.

dec. 17, n. 15: XIII.

dec. 18, n. 21: XXVII.

dec. 18, n. 108: XXXI.

dec. 19, n. 98: XL.

102. ANASTASI] Par martyrum hic exhibet codex W: *Anastasi et Siddini episcoporum*. In codice E, crastino die, annuntiatum primum, n. 20-21: *Athanasii episcopi*, et paulo inferius, n. 30-32: *Anastasi et Siddini episcopi*. Huius quidem *Siddini* mentio resecanda est. *Siddinus* enim pertinet ad Africanam quamdam cohortem (supra, n. 65), neque episcopus unquam fuit. Restat igitur *Anastasi episcopi*, cui ex laterculo crastino locus assignatur *Romae*. Is est enim *Anastasius papa* (399-401), de quo *Liber pontificalis*: qui etiam sepultus est in cimiterio suo ad Ursum piliatum V. kal. mai<sup>5</sup>. Hic dies emortalis certe falsus est. Quippe L. Duchesne luculenter ostendit *Anastasium* mense decembri mortuum esse et, ut videtur quidem, die 19<sup>6</sup>. De loco sepulturae martyrologio nostro suffragatur *Itinerarium Salisburgense* (via Portuensi): Tunc ascendis et pervenies ad S. *Anastasium* papam et martyrem<sup>7</sup>. Ad diem 20 dec., in cod. *Cambr.* habetur: *Pontiani Anastasi episcopi*; in cod. *Rich.*: *Potentiani Anastasi*

<sup>1</sup> BHL. 8595. — <sup>2</sup> Cf. SCHUSTER, *Le sante Anatolia e Vittoria*, in *Bollettino diocesano per le diocesi di Sabina, Tivoli, etc.*, 1917, p. 163-167. — <sup>3</sup> BHL. 4980, c. 6. — <sup>4</sup> *Synax. Eccl. CP.*,

p. 801-802. — <sup>5</sup> DUCHESNE, t. I, p. 218. — <sup>6</sup> *Ibid.*, p. 219. — <sup>7</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 182.

e p. Unde in quibusdam martyrologiis ficta est, ad diem 20 dec., commemoratio S. Pontiani. Sed hoc loco non Pontianus pontifex memoratur, sed Pontiani coemeterium, quod situm erat ad Ursum Pileatum. Itaque scribamus :

Romae <in cimiterio> Pontiani Anastasii episcopi.

104. SIDDINI] *Supra*, n. 65; *dec. 20*, n. 32.

105. EP(ISCOP)ORUM] *Lege: episcopi*, ad solum enim Anastasium, n. 102, refertur.

106. AUTISIODERO] *Sedit episcopus Gregorius saec. VI, ante Theodorum et Optatum*<sup>1</sup>.

Autisiodoro beati Gregorii episcopi.

111. CRISANTI] *Cum Dari(ae)*, in codice E, die 20 dec., n. 41-43.

<sup>1</sup> DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, t. II<sup>2</sup>, p. 445.

## XIII KAL. IAN.

I

II

In Tracia

| civitate Gildoba

natale<sup>5</sup> Iuli.

et in Liconio Teclae<sup>10</sup>.

et Romae depositio Zephirini episcopi<sup>15</sup>

et Ignati martyris et Athanasi<sup>20</sup> episcopi. in Nicea civitate Bithiniae<sup>25</sup> Zosimi Pauli Secundi Cyriaci Anatasi<sup>30</sup> et Siddini episcopi. Autisiodero civitate<sup>35</sup> beati Grigori episcopi. et alibi<sup>40</sup> Crisanti et Dari.

in Oriente<sup>45</sup> natale Teclae et sancti Liberati<sup>50</sup>.

*Var. lect. codd.* (I) E; (II) W — 5. om. W | 12. rōm E | 13. om. W | 14. zefirini W | 25. bithin E | 29-30. om. E<sup>1</sup>; add. E<sup>2</sup> | 34. autisiodōr E.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In Tracias nat. Iulii et Ini et Iconi Teclae et Romae depositio Zeferini episcopi et Ignati martiris Pontiani Anastasi episcopi. — TAML.: Ignatii martiris Iulii episcopi Antiochiae Teclae virginis Victoriae Agathae Bithaniae Ciciliae Refrini episcopi Anastasiae Anastasii episcopi Liberi episcopi Bontiani Basii Innocentii Zosimi Pauli Secundi Beati Grigori Cinti Crisantii Darii. — MON.: Romae via Appia in cimiterio depositio sancti Zepherini episcopi Teclae virginis Anastasii episcopi. — RICH.: In Tracia Iulii et Iconio Teclae Rome depositio Caprini episcopi et Ignatii martyris Potentiani Anastasii episcopi et Liberati.

## DEC. 20

1. IN TRACIA] *Ad hoc nomen, in codicibus aliterius stirpis, additur hodie: civitate Gildoba. Integrum elogium prostabit cras in cod. E n. 12-16. Iamvero urbs Gildoba in Thracia hactenus reperta non fuit. Sed nomen genuinam originem sapit. Nota est enim Gelduba civitas in Germania Superiore, quam castrum Rheno impositum vocat Plinius*<sup>1</sup>. *Attamen in Germania martyrem nomine Iulium fuisse aliunde non novimus. Haec igitur elogii forma restituenda:*

in Thracia civitate Gildoba Iuli.

In martyrologio Romano annuntiatur hodie: Romae sanctorum Liberati et Baiuli. Liberatus

quidem ex hodierno catalogo sumptus est, n. 50; Baiulo autem nomen fictum e postrema syllaba nominis urbis Gildoba conferruminata cum nomine Iuli: GILDOBA IULI. Quod Solterium nostrum non fugit